
 
 

VINCENZO TEDESCO 

Direttore Generale 

 
 

 
 
Politecnico di Torino 

Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 

tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   

direttore.generale@polito.it    

01-A_D_P\09_PROGES\2024\_2024_01_29_FP_RDA_1291_Supporto legale RUP 
 
 

DECRETO: Determina a contrarre - Affidamento diretto, ai sensi ai sensi dell’art. 56, comma 1, lett. h) punto 2 

del D. Lgs. 36/2023, per il servizio di supporto legale ai RUP per la gestione dei contenziosi  

CUP E12F18000010005 

 

Servizio Appalti Sotto Soglia UE 

in cc Ufficio Buyer Servizi e Forniture 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

• Visto il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione nella seduta del 12.12.2022 ed emanato con Decreto Rettorale n. 1301 del 12.12.2022; 

• Accertata l’esigenza di provvedere all’acquisizione del servizio di supporto legale ai RUP per la gestione 

dei contenziosi, come da Richiesta di Acquisto del Responsabile della Direzione PROGES, dott.ssa 

Concetta Di Napoli, registrata nella procedura contabile UGOV al n. 1291/2023; 

• Preso atto che la predetta richiesta è stata contabilizzata dalla Direzione richiedente, che ha pertanto 

provveduto ad assumere l’impegno contabile a copertura della spesa per l’importo massimo di 

affidamento, pari ad euro 138.761,30 (escluse IVA e CPA) così composto: 

o Corrispettivo per prestazioni professionali (calcolato ai sensi del D.M. 55/2014, aggiornato con il D.M. 

147/2022), non soggetto a ribasso: 120.662 euro 

o Importo per spese forfettaria (ai sensi dell’art. 2 del D.M. 55/2014), ribassabile: 18.099,30. 

• Ravvisata l’opportunità, in considerazione delle esigenze previste ed in ossequio al principio di 

economicità, di procedere il servizio avrà durata fino all’esaurimento dell’importo contrattuale, a titolo 

puramente indicativo, si stima che la prestazione richiesta avrà durata di 30 mesi; 

• Individuato, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, quale Responsabile Unico del Progetto per 

l’affidamento in titolo la dott.ssa Concetta Di Napoli, che, anche alla luce di quanto previsto 

nell’Allegato I.2 del D. Lgs 36/2023, possiede il titolo di studio e le competenze pregresse per svolgere la 

citata funzione; 

• Dato atto che - il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 

progettazione ed affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D. Lgs 36/2023; 

• Dato atto che l’Ufficio Buyer Servizi e Forniture, come dettagliato nel modello organizzativo adottato 

dall’Ateneo con DDG 1532/2022 del 07/10/2022, assicura la gestione di tutte le fasi connesse al processo 

di acquisizione di servizi e forniture per gli affidamenti sotto soglia delle strutture dell’Amministrazione 

Centrale ed è pertanto la struttura organizzativa deputata a supportare il RUP per la fase di 

affidamento; 

•  Rilevato, preliminarmente, che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 

36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

• Dato atto che la prestazione che si intende acquisire non si configura quale artificioso frazionamento 

di una più ampia prestazione contrattuale di importo complessivamente superiore alla soglia di 140.000 

euro, e che pertanto risulta rispettato il principio di cui all’art. 14, comma 6, del Codice dei contratti 

pubblici; 



 
 

VINCENZO TEDESCO 

Direttore Generale 

 

 
 
 
 
 

 

•  Dato atto che il Politecnico di Torino ha acquisito la qualificazione di Stazione Appaltante ai sensi 

dell’art. 63, comma 2, lett. c) del D. Lgs. 36/2023 ed è pertanto autorizzato a procedere direttamente 

e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa; 

• Visti l’art. 1, c. 449 della L. n. 296/2006, l’art. 26, c. 3, della L. n. 488/1999, l’art. 1, c. 7, della L. n. 135/2012, 

l’art. 9, c. 3, del D.L. n. 66/2014, il DPCM 11.7.2018 e dato atto che, avuto riguardo all’oggetto, non 

sussiste l’obbligo di adesione alle convenzioni o accordi quadro attivate da Consip o dalla centrale di 

committenza regionale, o dei soggetti aggregatori, ed è pertanto consentita la procedura autonoma 

di cui al presente Decreto; 

• Dato atto che si procede, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 50/2016, in vigore fino al 31.12.2023, come 

previsto all’art. 225, comma 2 del D. Lgs. 36/23 con negoziazione sulla piattaforma U-BUY Appalti; 

Premesso che: 

• è in corso un procedimento giudiziario con l’impresa I.T. Dueffe S.r.l. scaturito a seguito della risoluzione 

del contratto di appalto relativo ai lavori di ristrutturazione locali per insediamento laboratori e 

sistemazione aree esterne della sede di Mondovì del Politecnico di Torino – importo contratto € 

1.346.304,66; 

• è in corso di esecuzione un appalto relativo ai lavori di riqualificazione spazi laboratori negli edifici di 

proprietà del Politecnico di Torino, o a questi affidati in uso, siti in Torino, Alessandria, Mondovì e Verres 

2020, aggiudicato all’Impresa Raucci Mario, il cui avanzamento risulta gravemente compromesso alla 

luce del perdurante inadempimento dell’appaltatore e della conseguente compromissione del 

rapporto di fiducia con lo stesso e per il quale è necessario attuare ogni possibile azione per pervenire 

alla composizione delle contrapposte posizioni, onde evitare, qualora possibile, l’avvio di un 

contenzioso - importo contratto € 649.173,90;  

• è in corso di esecuzione un appalto di riqualificazione degli spazi dei laboratori di tutte le Sedi del 

Politecnico di Torino 2021, aggiudicato anch’esso all’Impresa Raucci Mario, il cui avanzamento risulta 

gravemente compromesso alla luce del perdurante e grave inadempimento dell’appaltatore e della 

conseguente compromissione del rapporto di fiducia con lo stesso e per il quale è necessario attuare 

ogni possibile azione per pervenire alla composizione delle contrapposte posizioni, onde evitare, l’avvio 

di un contenzioso con possibile perdita delle somme già erogate a livello di anticipazione (ex art. 35 del 

D. Lgs. 50/16 e ss.mm.ii.) e non ancora recuperate vista l’esiguità dei lavori eseguiti - importo contratto 

€ 796.562,91; 

• è in corso di esecuzione un appalto di natura complessa e di importo elevato - realizzazione di un 

parcheggio pluripiano interrato di quattro piani nell’area interna della Cittadella Politecnica tra le aule 

M/N e il parcheggio pluripiano - che si protrarrà anche il prossimo anno sui cui documenti contabili sono 

state iscritte riserve. L’importo della riserva confermata nell’ultimo SAL ammonta a € 133.069,83 e 

pertanto risulta necessario supportare il RUP nella gestione di tale subprocedimento idoneo a sfociare 

in un eventuale accordo bonario. 

 

Considerato che:  

• per la trattazione delle suddette tematiche complesse relative alle fasi di precontenzioso e contenzioso 

per appalti di importi di milioni di euro sono necessari titolo di studio ed esperienza adeguata, la 

Direzione PROGES necessita di specifica e puntuale consulenza legale; 

• ai sensi delle Linee guida n. 12 relativamente all’affidamento dei servizi legali:  



 
 

VINCENZO TEDESCO 

Direttore Generale 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

o nei casi di consequenzialità tra incarichi (come in occasione dei diversi gradi di giudizio) o di 

complementarità con altri incarichi attinenti alla medesima materia oggetto del servizio legale 

in affidamento, che siano stati positivamente conclusi, l’affidamento diretto al medesimo 

professionista può rispondere ai principi di efficienza ed efficacia;  

o Il possesso di inderogabili requisiti di moralità da parte dei soggetti che a qualunque titolo 

concorrono all’esecuzione di appalti pubblici rappresenta un fondamentale principio di ordine 

pubblico, che trova applicazione anche negli affidamenti riguardanti contratti in tutto o in 

parte esclusi dall’applicazione del Codice dei contratti pubblici; 

• il possesso di capacità tecnico professionali idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali come 

documentato a mezzo del C.V. acquisito agli atti della Direzione PROGES;  

 
Tutto ciò premesso: 

• ritenuta l’opportunità, per tutte le motivazioni sopra esplicitate, di procedere con l’affidamento 

dell’incarico di consulenza legale ai sensi dell’art. 56, comma 1, lett. h) punto 2 del D. Lgs. 36/2023 allo 

Studio legale Cresta & Associati; 

• Visto l’art. 26, c. 3 del D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di 

lavoro e dato atto che nel caso di specie, non si tratta di attività svolte in luoghi ove la stazione 

appaltante ha disponibilità giuridica e, dunque, non è necessario redigere il DUVRI; 

• Ritenuto che 

o i requisiti di partecipazione indicati nell’allegata documentazione risultano idonei in relazione 

all’oggetto dell’affidamento;  

o le condizioni di esecuzione e le specifiche tecniche individuate nell’allegata documentazione 

non risultano discriminatorie e rispettano la disposizione di cui all’art. 79 del D. Lgs. 36/2023; 

o l’importo a base di affidamento risulta congruo, atteso che il valore economico è adeguato e 

sufficiente rispetto al costo del lavoro determinato secondo quanto indicato dall’art. 41, 

comma 13 del D. Lgs. 36/2023; 

• Vista la documentazione predisposta per la procedura di affidamento diretto di cui al presente 

decreto, e in particolare la lettera di invito e lo Schema di contratto. 

• Visti 

o il D. Lgs. 36/2023, ed in particolare: 

o l’art. 56, comma 1, il quale prevede che “le disposizioni del codice relative ai settori ordinari 

non si applicano agli appalti pubblici: (…) h) concernenti uno qualsiasi dei seguenti servizi 

legali: 2) consulenza legale fornita in preparazione di uno dei procedimenti di cui al punto 

1), o qualora vi sia un indizio concreto e una probabilità elevata che la questione su cui 

verte la consulenza divenga oggetto del procedimento, sempre che la consulenza sia 

fornita da un avvocato ai sensi dell'articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31”; 

o l’art. 13, commi 2 e 5, dal cui combinato disposto emerge che l’affidamento di contratti 

esclusi che offrono opportunità di guadagno economico deve comunque avvenire nel 

rispetto dei principi del risultato, della fiducia e dell’accesso al mercato; 

o l’art. 2229 e ss del Cod. Civ. che definisce i contratti di opera intellettuale; 

o le linee guida ANAC n. 12 “Affidamento dei servizi legali” approvate con delibera del Consiglio 

dell’Autorità n. 907 del 24.10.2018; 



 
 

VINCENZO TEDESCO 

Direttore Generale 

 

 
 
 
 
 

 

o il D.M. 55/2014 “Regolamento recante la determinazione dei parametri per la liquidazione dei 

compensi per la professione forense” aggiornato con il D.M. 147/2022; 

o a legge n. 49/2023 “Disposizioni in materia di equo compenso delle prestazioni professionali”. 

o il Regolamento di Finanza e Contabilità adottato con Decreto Rettorale n. 1301 del 12.12.2022, in 

vigore dal 12 dicembre 2022, e dagli atti di delega in esso richiamati. 

 

DECRETA 

1) di procedere, per le motivazioni e nelle modalità esposte in narrativa, all’affidamento diretto 

all’operatore economico Studio legale Cresta & Associati, per un importo massimo spendibile pari ad 

euro euro 138.761,30 (escluse IVA e CPA) così composto: 

▪ Corrispettivo per prestazioni professionali (calcolato ai sensi del D.M. 55/2014, aggiornato con il D.M. 

147/2022), non soggetto a ribasso: 120.662 euro 

▪ Importo per spese forfettaria (ai sensi dell’art. 2 del D.M. 55/2014), ribassabile: 18.099,30. 

▪ Il contratto avrà durata fino all’esaurimento dell’importo contrattuale; a titolo puramente 

indicativo, si stima che la prestazione richiesta avrà durata di 30 mesi, decorrenti dalla data della 

sua sottoscrizione ovvero, nel caso di esecuzione anticipata, dalla data di presa in carica del 

servizio;  

2) di acquisire l’offerta dell’operatore economico individuato mediante Trattativa U-Buy; 

3) di nominare la dott.ssa Concetta Di Napoli Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. 

Lgs. 36/2023; 

4) di approvare la documentazione indicata in narrativa, e in particolare, la lettera di invito, e lo Schema 

di contratto. 

 

  

IL DIRETTORE GENERALE 

- dott. Vincenzo Tedesco - 

 

FP 

 


		2024-03-06T08:44:15+0000
	Vincenzo Tedesco




